Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № _______
Экз. № _____

р.п. Сурское

О внесении изменений в постановление Администрации
МО «Сурский район» от 26.12.2023 № 699-П-А «Об утверждении

муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области на

2024-2026 годы»

В   целях   обеспечения   населения   муниципального   образования
«Сурский район»  Ульяновской  области  доброкачественной  питьевой  водой
п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести  в  постановление  Администрации  МО  «Сурский  район»  от
26.12.2023  №  699-П-А  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Сурский
район»  Ульяновской  области  на  2024-2026  годы»»  (далее  –  муниципальная
программа) следующие изменения:

1.1.  В  паспорте  муниципальной  программы  строку  «Объёмы
финансирования по источникам и срокам» изложить в следующей редакции:

«
Объемы

финансирования  по
источникам и срокам

Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение реализации программы в 2024-2026 годах
составляет 8 948,3 тысячи рублей, из них:
137,3 тысячи рублей – за счёт бюджетных ассигнований
муниципального  образования  «Сурский  район»
Ульяновской области;
8  811,00  тысяч  рублей  –  за  счёт  бюджетных
ассигнований  муниципального  образования  «Сурский
район»  Ульяновской  области,  источником  которых
являются субсидии из областного бюджета Ульяновской
области.
В том числе по годам реализации:
2024 год – 8 948,3 тысячи рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;

2026 год –0,00 тысяч рублей.
Из  них  за  счёт  бюджетных  ассигнований
муниципального  образования  «Сурский  район»
Ульяновской области:
2024 год – 137,3 тысячи рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год –0,00 тысяч рублей;
за  счёт  бюджетных  ассигнований  муниципального
образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области,
источником которых являются субсидии из областного
бюджета Ульяновской области:
2024 год – 8 811,00 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей.

                                                                                                                            »;
1.2.  Раздел  5  муниципальной  программы  изложить  в  следующей

редакции:
«Общий  объём  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение

реализации программы в 2024-2026 годах составляет 8 948,3 тысячи рублей, из
них:

137,3 тысячи рублей – за счёт бюджетных ассигнований муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области;

8  811,00  тысяч  рублей  –  за  счёт  бюджетных  ассигнований
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской
области.

В том числе по годам реализации:
2024 год – 8 948,3 тысячи рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год –0,00 тысяч рублей.
Из них за  счёт  бюджетных ассигнований муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области:
2024 год – 137,3 тысячи рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год –0,00 тысяч рублей;
за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования «Сурский

район»  Ульяновской  области,  источником  которых  являются  субсидии  из
областного бюджета Ульяновской области:

2024 год – 8 811,00 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей.»;
1.3.  Приложение  к  муниципальной  программе  изложить  в  следующей

редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе

«Повышение качества водоснабжения
муниципального образования

 «Сурский район» Ульяновской области на
2024-2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименован
ие

населённого
пункта

Наименование
мероприятия

Численность
населения,

для которого
будет

улучшено
качество

предоставлен
ия

коммунально
й услуги

холодного
водоснабжени

я, чел.

Количестве
нные

характерис
тики

мероприят
ия

(мощность,
протяжённ
ость, объём

и т.п.)

Стоимость
реализации
, тыс. руб.

Бюджетные
ассигнования

муниципального
образования

«Сурский район»
Ульяновской

области, тыс. руб.

Бюджетные
ассигнования

муниципального
образования

«Сурский район»
Ульяновской

области,
источником

которых
являются

субсидии из
областного

бюджета
Ульяновской

области, тыс. руб.

Планируем
ое

привлечен
ие средств
федеральн

ого
бюджета,
тыс. руб.

Краткое обоснование
необходимости

выполнения
мероприятия,

предполагаемые
последствия

невыполнения

2024 год

1 С. Кезьмино

Ремонт
водопровода по
ул. Заречная, ул.
Луговая, ул.
Мостовая в с.
Кезьмино

2 601,21586 26,01216 2 575,20370 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Кезьмино

2 С. Выползово

Ремонт
водопровода по
ул. Центральная,
ул. Мастерская,
ул. Московская в
с. Выползово

2 036,38517 20,36385 2 016,02132 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Выползово

3 С. Хмелёвка Ремонт
водопровода по 1 778,16555 17,78166 1 760,38389 0,00 Существующее  состояние

водопровода  не  позволяет

ул. Мира с
переходом на ул.
Школьная в с.
Хмелёвка

обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Хмелёвка

4 С. Никитино

Ремонт водовода в
с. Никитино от
скважины до
накопителя

1 388,74138 13,88741 1 374,85397  0,00

Существующее  состояние
водовода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Никитино

5 С. Выползово

Ремонт
водопровода по
ул. Московская и
ул. Пензенская в с.
Выползово

506,62026 5,06620 501,55406 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Выползово

6 С. Кезьмино
Ремонт водозабора
вблизи с.
Кезьмино

588,87178 5,88872 582,98306 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Кезьмино

7

Изготовление
и проверка

сметной
документаци

и

48,3 48,3 0,00 0,00

Итого 8 948,30 137,3 8 811,00
2025 год

6
С.

Архангельско
е

Реконструкция
насосной  станции
с  устройством
автоматики  и
замена глубинного
насоса

320 40 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Архангельское

7
С.

Астрадамовк
а

Замена  задвижек
D200 650 5 шт. 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Д. Лебедёвка Замена
водопроводных
труб

190 850 м 00,00 0,00 0,00 0,00 Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей

д. Лебедёвка

9 Д. Неплёвка,
д. Сычёвка

Замена
водопроводной
трубы  D46,
установка колодца
с задвижкой

40 500 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
д. Неплёвка, д. Сычёвка

10 С. Белый
Ключ

Ремонт
водопровода  по
ул. Ленина, замена
участка
водопровода,
приобретение  7
колонок  и  3
гидрантов

318 1 500 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
с. Белый Ключ

11 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  ул.
Первомайская  с
установкой
приборов учёта

60 700 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул.  Первомайская  р.п.
Сурское

12 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  ул.
Промышленная  с
установкой
приборов учёта

81 1 000 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул.  Промышленная  р.п.
Сурское

13 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  ул.
Октябрьская  с
установкой
приборов учёта

79 1 000 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул.  Октябрьская  р.п.
Сурское

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год

17 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  1  пер.
Ленина  с
установкой
приборов учёта

62 700 м 00,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
1 пер. Ленина р.п. Сурское

18 Р.п. Сурское Замена 84 900 м 0,00 0,00 0,00 0,00 Существующее  состояние

водопроводной
сети  по  ул.
Комсомольская  с
установкой
приборов учёта

водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул.  Комсомольская  р.п.
Сурское

19 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети по ул. Мира с
установкой
приборов учёта

65 800 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул. Мира р.п. Сурское

20 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  ул.
Садовая  с
установкой
приборов учёта

49 1 000 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул. Садовая р.п. Сурское

21 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  ул.
Водников  с
установкой
приборов учёта

67 500 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул. Водников р.п. Сурское

22 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  ул.
Савочкина  с
установкой
приборов учёта

71 600 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Существующее  состояние
водопровода  не  позволяет
обеспечить  качественным
водоснабжением  жителей
ул. Савочкина р.п. Сурское

23 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  5  пер.
Ленина  с
установкой
приборов учёта

49 400 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Водопроводные  сети
выполнены  из  стальных,
чугунных  труб,  износ
водопроводных  сетей
составляет более 72,23 %,
аварийность  порядка  4-6
порывов  в  год,  перебои с
водоснабжением,  частые
порывы

24 Пос.
Центральная

Усадьба
совхоза

Замена
водопроводной
сети  по  ул.
Кольцевая  с

75 900 м 0,00 0,00 0,00 0,00 Водопроводные  сети
выполнены  из  стальных,
чугунных  труб,  износ
водопроводных  сетей

«Сурский» установкой
приборов учёта

составляет более 72,23 %,
аварийность  порядка  4-6
порывов  в  год,  перебои с
водоснабжением,  частые
порывы

25 Р.п. Сурское

Замена
водопроводной
сети  по  пер.
Садовый  с
установкой
приборов учёта

35 300 м 0,00 0,00 0,00 0,00

Водопроводные  сети
выполнены  из  стальных,
чугунных  труб,  износ
водопроводных  сетей
составляет более 72,23 %,
аварийность  порядка  4-6
порывов  в  год,  перебои с
водоснабжением,  частые
порывы

26 С. Кирзять
Замена
водонапорной
башни 25 м3

148 1 шт. 0,00 0,00 0,00 0,00

Водопроводные  сети
выполнены  из  стальных,
чугунных  труб,  износ
водопроводных  сетей
составляет более 72,23 %,
аварийность  порядка  4-6
порывов  в  год,  перебои с
водоснабжением,  частые
порывы

27 С. Полянки
Замена
водонапорной
башни 25 м3

62 1 шт. 0,00 0,00 0,00 0,00

Водопроводные  сети
выполнены в 1964 году из
чугунных  труб,  износ
водопроводных  сетей
составляет более 73,62 %,
аварийность  порядка  3-5
порывов  в  год,  перебои с
водоснабжением,  частые
порывы

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего по
Программе 8 948,3 137,3 8 811,00 0,00

                                                                                                                                                                                                  ».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Сурский район» Д.В. Колгин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Администрации муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области «О внесении изменений в
постановление Администрации МО «Сурский район» от 26.12.2023 № 699-
П-А «Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества

водоснабжения муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области на 2024-2026 годы»

Управлением  ТЭР,  ЖКХ,  строительства,  архитектуры  и  дорожной
деятельности  Администрации  МО  «Сурский  район»  подготовлен  проект
постановления Администрации муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Администрации
МО  «Сурский  район»  от  26.12.2023  №  699-П-А  «Об  утверждении
муниципальной  программы  «Повышение  качества  водоснабжения
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области на 2024-
2026 годы» (далее – проект).

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального  образования  «Сурский
район» Ульяновской области от 01.11.2006 года № 38/92, в целях обеспечения
населения  муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской
области доброкачественной питьевой водой.

Помощник Главы Администрации –
главный эколог Администрации
МО «Сурский район» О.В. Упорина

8 (84242) 2-19-74

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Администрации муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области «О внесении изменений в
постановление Администрации МО «Сурский район» от 26.12.2023 № 699-
П-А «Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества

водоснабжения муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области на 2024-2026 годы»

Представленным  проектом  постановления  Администрации
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области  «О
внесении изменений в постановление Администрации МО «Сурский район» от
26.12.2023  №  699-П-А  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Сурский
район»  Ульяновской  области  на  2024-2026  годы» актуализируется  объём
денежных средств на 2024 год.

Так, общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение
реализации программы в 2024-2026 годах составляет 8 948,3 тысячи рублей, из
них:

137,3 тысячи рублей – за счёт бюджетных ассигнований муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области;

8  811,00  тысяч  рублей  –  за  счёт  бюджетных  ассигнований
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской
области.

В том числе по годам реализации:
2024 год – 8 948,3 тысячи рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год –0,00 тысяч рублей.
Из них за  счёт  бюджетных ассигнований муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области:
2024 год – 137,3 тысячи рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год –0,00 тысяч рублей;
за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования «Сурский

район»  Ульяновской  области,  источником  которых  являются  субсидии  из
областного бюджета Ульяновской области:

2024 год – 8 811,00 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей.

Помощник Главы Администрации –
главный эколог администрации МО
«Сурский район» О.В. Упорина